Al terzo gruppo dove mancano o sono stati interpolati sia la menzione della *condictio* sia il riferimento dell'arricchimento fanno parte tre diversi passi di Ulpiano. Il primo²⁸² concerne le disposizioni riguardanti il pagamento degli alimenti in assenza dell'autorizzazione del pretore: in questi casi il denaro dato viene considerato come parte

alioquin verum sit venditorem hactenus teneri, ut rem emptori habere liceat, non etiam ut eius faciat, quia tamen dolum malum abesse praestare debeat, teneri eum, qui sciens alienam, non suam ignoranti vendidit: id est maxime, si manumissuro vel pignori daturo vendiderit

²⁸⁰Afr. 2 quaest. D. 12.1.23: *Si eum servum, qui tibi legatus sit, quasi mihi legatum possederim vendiderim, mortuo eo posse te mihi pretium condicere Iulianus ait, quasi ex re tua locupletior factus sim.*

²⁸¹Afr. 8 quaest. D. 3.5.48: *Si rem, quam servus venditus subripisset a me venditore, emptor vendiderit eaque in rerum natura esse desierit, de pretio negotiorum gestorum actio mihi danda sit, ut dari deberet, si negotium, quod tuum esse existimares, cum esset meum, gessisses: sicut ex contrario in me tibi daretur, si, cum hereditatem quae ad me pertinet tuam putares, res tuas proprias legatas solvisses, quandoque de ea solutione liberarer.*

²⁸²Ulp. 5 de omn. trib. D. 2.15.8.22: *Si quis de alimentis transegerit sine praetoris auctoritate, id quod datum est in praeterita alimenta cedet. nec interest tantum in quantitate sit debita, quantum datum est, an minus, an plus: nam et si minus sit, adhuc tamen id quod in solutum datum est in praeterita alimenta imputabitur. sane si is, qui de alimentis transegit, locupletior factus sit ea solutione: in quod factus sit locupletior aequissimum erit in eum dari repetitionem: nec enim debet ex alieno damno esse locuples.*

degli alimenti futuri. Nel secondo frammento²⁸³ Ulpiano afferma che, se il sostegno economico per gli alimenti è concesso tramite testamento, è possibile chiedere indietro quanto dato perché la transazione è invalidata da un senatoconsulto. In conclusione, l'ultimo passo²⁸⁴ fa riferimento alla situazione in cui la moglie versi annualmente una somma di denaro al marito; ella può attivare la *condictio* per ottenere quanto versato e ha il diritto di richiedere un rimborso aggiuntivo in base all'arricchimento dell'uomo perché non è usuale che la moglie fornisca sostegno finanziario annuale al marito o viceversa.

Davanti a questi testi, che sono stati citati in modo errato per sostenere la tesi dell'arricchimento, si trovano altre prove coerenti che indicano in modo chiaro che la causa dell'obbligazione reale tutelata dalla *condictio* è il trasferimento di proprietà senza considerare l'eventuale arricchimento. Questo traspare quando Giuliano²⁸⁵ dichiara la possibilità di agire mediante la *condictio* nel caso in cui erroneamente si sia acquistato un proprio schiavo a prescindere dal fatto che il venditore fosse o meno a conoscenza della situazione, senza far alcun riferimento all'arricchimento.

Un altro frammento in cui è evidente questo è un passo in cui Giavoleno²⁸⁶ menziona il caso in cui una donna, intenzionata a sposarsi, volendo dare qualcosa al suo promesso, decida di effettuare una remissione formale di una somma di denaro che questo le doveva; tuttavia, le nozze non hanno seguito e si stabilisce che ella abbia il diritto di esperire la *condictio* per ottenere nuovamente il suo denaro.

²⁸³ Ulp. 43 *ad Sab.* D. 12.6.23.2: *Item si ob transactionem alimentorum testamento relictorum datum sit, apparet posse repeti quod datum est, quia transactio senatus consulto infirmatur.*

²⁸⁴ Ulp. 36 *ad Sab.* D. 24.1.33.1: *Si uxor marito annuum versa vice praestiterit, restituetur ei hoc et poterit vindicare id quod exstat: credo poterit et condicere, in quantum locupletior factus est, quia non tam sollemne est annuum, quod maritus uxori pendit et quod uxor marito praestat, immo incongruens est et contra sexus naturam.*

²⁸⁵ Cels. 3 *ad Urs. Fer.* D. 12.6.37: *Servum meum insciens a te emi pecuniamque tibi solvi: eam me a te repetiturum et eo nomine conditionem mihi esse omnimodo puto, sive scisses meum esse sive ignorasses.*

²⁸⁶ Iav. 1 *ex Plaut.* D. 12.4.10: *Si mulier ei cui nuptura erat cum dotem dare vellet, pecuniam quae sibi debebatur acceptam fecit neque nuptiae insecutae sunt, recte ab eo pecunia condicetur, quia nihil interest, utrum ex numeratione pecunia ad eum sine causa an per acceptilationem pervenerit.*

6. Evoluzione storica dell'istituto: sulla scia degli affari commerciali

È importante notare che il concetto di protezione legale contro gli atti di trasferimento etichettati come ingiustificati segue pedissequamente l'evoluzione degli scambi economici tra individui privati, in particolare l'aumento delle attività commerciali: proprio questo è il terreno fertile per l'applicazione della *condictio*.

Quindi, la possibilità di prevedere la restituzione di trasferimenti patrimoniali quando il risultato economico generato da questi non è soddisfacente dal punto di vista giuridico, viene contemplata proprio come risposta legale a nuove esigenze che si profilano in corrispondenza allo sviluppo del campo contrattuale e dei rapporti economici in generale²⁸⁷. La prassi, sempre più orientata verso relazioni economiche moderne, che esulano dai tradizionali schemi formali, porta i giuristi a considerare più attentamente situazioni in cui si verificano trasferimenti di proprietà senza una chiara giustificazione, risultando, quindi, ingiustificati in ordine ai parametri di giustizia del sistema legale romano²⁸⁸.